
quarta-feira, 13 de MaiO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
06/05/2009, publicada no DOE nº. 31.413 do dia 07/05/2009, 
tendo sido a viagem transferida para o município de Acará, para 
o  dia 13/05/2009.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº. 502/2009
PORTARIA Nº. 502/2009, DE 12 DE MAIO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO LEGALMENTE CONFERIDAS.
E Considerando o disposto no Art. 81 da lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do laudo médico Nº. 
82024A/2, de 11/05/2009,
RESOLVE:
Conceder, 06 (seis) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor NILTON SÉRGIO MARTINS CARVALHO, matrícula nº. 
57205967/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado nesta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Regional - SEDURB, no período de 30/04/2009 a 05/05/2009 
sem prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.
PORTARIAS Nº 507 E 508/2009

PORTARIA Nº 507/2009, DE 12 DE MAIO DE 2009.
Servidor: Marta do Socorro Farias Barriga
Matrícula: 57176255/2  
Cargo: Assessor Jurídico
Origem: Belém
Destino: Brasília/DF
Período: 13 à 15/05/2009                        
Nº. de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Representar a Exª. Secretária de Estado 
Desenvolvimento Urbano e Regional em Seminário de Conflitos 
Fundiários Urbanos da Região Sul, promovido pelo Ministério 
das Cidades.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº 508/2009, DE 12 DE MAIO DE 2009.
Servidor: Antonio Ricardo da Silva Mussi
Matrícula: 5630657/1   
Cargo: Técnico
Origem: Belém 
Destino: Nova Esperança do Piria
Período: 13 a 14/05/2009                        
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Acompanhar o técnico da Caixa Econômica Federal na 
vistoria da obra do Sistema de Abastecimento  de Água – PAC.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº. 505/2009
PORTARIA Nº. 505/2009, DE 12 DE MAIO DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 
½ (duas e meia) diárias, a servidora ANA SUELY MAIA DE 
OLIVEIRA, Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional, matrícula 05539404/2, referente ao seu deslocamento 
aos Municípios de Santarém, Óbidos, Oriximiná, Alenquer e 
Monte Alegre, no período de 13 à 15/05/2009, com objetivo de 
acompanhar a Exmª Governadora do Estado do Pará, Ana Júlia 
Carepa, em agenda de Governo nos referidos municípios.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 506/2009
PORTARIA Nº. 506/2009, DE 12 DE MAIO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a  servidora CLÁUDIA MARIA LEAL LIMA DOS SANTOS, 
Assessora de Comunicação, matrícula 80845064/1, referente a 
seu deslocamento ao Município do Acará, no dia 13/05/2009, 
com objetivo de fazer cobertura jornalística (fotos e textos) 
das ações desenvolvidas dentro do Plano de Remanejamento 
Involuntário no Projeto de Ligação da Alça Viária à PA-252 (Prila 
– Projeto Perna Sul), tendo como gancho a programação de 
acompanhamento que está sendo realizada esta semana pelo 
BID.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 011/2009

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, neste ato representada 
por seu Presidente, torna público para conhecimento dos 
interessados, o CANCELAMENTO da licitação em epígrafe, 
nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93, tendo 
como objeto a Contratação de Empresa de Engenharia para 
Elaboração dos Projetos Básicos e Executivos para Revitalização 
e Modernização da Etapa da Estação de Tratamento de Água 
do Complexo Bolonha (ETE Bolonha) componentes do Sistema 
de Abastecimento de Água do Município de Belém, no Estado 
do Pará, cuja sessão fora programada para o dia 02/06/2009, 
às 9h, por conveniência administrativa, sendo nova data e 
horário oportunamente divulgados através do Jornal de Grande 
Circulação, Diário Oficial do Estado, Diário Oficial da União e nos 
Sites: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), COMPRASPARA 
(www.compraspara.pa.gov.br) e COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br).
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 40/08

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: APCE S/C LTDA – CNPJ 02.611.304/0001-
10
OBJETO: Elaboração de Projetos Básicos e Executivos Revisados 
do Sistema de Abastecimento de Água da Cidade de Igarapé 
Mirim, no Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite n° 22/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias, a partir da data 
da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 135.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará e Caixa 
Econômica Federal.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º- Prazo
2º- Prazo
3º- Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do prazo contratual por mais 02 (dois) meses, a contar de 
07.05.2009 a vencer em 06.07.2009.
DATA DA ASSINATURA: 06.05.2009.
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 11 de maio de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: OES nº 03/2009;
Objeto do contrato: Contratação de empresa especializada para 
Elaboração dos Projetos Executivos do Sistema de Produção 
e Reservação, constando de Realização de 01 (um) Furo 
de Sondagem SPT (mobilização e desmobilização), Projeto 
Hidráulico, Projeto Estrutural e Projeto Elétrico no Loteamento 
Residencial JARDIM DAS ANDORINHAS, localizado no Município 
de Santa Bárbara, neste Estado;
Valor do contrato original: R$ 38.700,00 (trinta e oito mil e 
setecentos reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 15/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Hélio B. 
Silva Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo – 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor:  -
Data da assinatura: 05.05.2009
Vigência do aditamento: 05.05.2009 a 04.07.2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51;
Fonte de recurso: 0101;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: -

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2009
Objeto:Aquisição de materiais de expediente e Informática para 
reposição do estoque     no almoxarifado da COHAB.
Data da Abertura: 25.05.2009
Horário: 10 h (dez) horas
Local: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem 
Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, 
com acesso pela Avenida Almirante Barroso.Grátis.
Fontes: 0101
Data da Assinatura: 23.04.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534
Natureza da Despesa: 33.90.30

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: AF nº 10/2009;
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 03/2009;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Jade 
Comércio e Serviços Ltda;
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza para reposição do 
estoque no Almoxarifado desta Companhia;
Vigência: 13.05.2009 a 23.05.2009;
Valor: R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 –- Elemento de 
Despesa: 33.90.30 - Ação: 129821;
Fonte: 0101;
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 12.05.2009;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Endereço do Contratado e CEP: Cidade Nova VII – Trav. WE-79 
– Quadra 1, 02

PORTARIA
PORTARIA Nº 52 DE 29 DE ABRIL DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legal
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 01/05/2009 a Portaria nº 155 de 
20/07/2005 que colocou a disposição da Secretaria de Estado 
de Pesca e Aqüicultura-SEPAq, o servidor Sulivaldo Silva de 
Souza, no cargo Agent. de Portaria, matrícula nº 12050/1, com 
ônus para o Órgão de origem .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 29/04/2009
Engº AgrºCÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 39 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Processo nº 
2009/142159,
R E S O L V E:
CEDER a servidora, TANIA REGINA DO NASCIMENTO 
MONTEIRO, matrícula nº 22802/1 ocupante do cargo de 
Assessor de Relações Publicas, lotada nesta Secretaria de 
Estado de Agricultura, para Governadoria do Estado, com ônus 
para o órgão de origem, a contar de 01/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.2009
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
REPUBLICADA POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES NO DOE. 
Nº 31.406 DE 27/04/2009
PORTARIA Nº 38 DE 17 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
PRORROGAR os efeitos da Portaria nº 70 de 21/05/2008 
publicada no DOE. 31.182 DE 04.06.2008 que cedeu o servidor, 
DJALMA NERES DA SILVA, matrícula nº 17752/1 ocupante 
do cargo de Auxiliar de Veterinário, lotado nesta Secretaria de 
Estado de Agricultura, para Agencia de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará-ADEPARÁ, no município deConceição 
do Araguaia sem ônus para o órgão de origem, a partir de 
02/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17.04.2009
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 54 DE 12 DE MAIO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
PRORROGAR os efeitos da Portaria nº 65 de 16/05/2008 
publicada no DOE. 31.188 DE 12.06.2008 que cedeu o servidor, 
ZACARIAS MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 16977/1 
ocupante do cargo de Agente de Atividade Agropecuaria, lotado 
nesta Secretaria de Estado de Agricultura, para Secretaria de 
Estado de Pesca e Aqüicultura - SEPAq, sem ônus para o órgão 
de origem, no período de 16/05/2009.


